Senatul F r a n c i é i a hotărît a
amâna desbaterea asupra propunerei de
spre reîntoarcerea camerilor dela V e r
s a i l l e s la Paris.

Juncţiunea drumurilor de fer
austro-române.

Convenţiunea încheiata între Austro-
Ungaria şi România la 12/24 Mar

tie 1879.
Guvernul Alteţei Sale Regale, Domnul

României, şi Guvernul Maiestăţii Sale îm-
peratorele Austriei, Rege al Boemiei, etc.
şi rege Apostolic al Ungariei, considerând
că drumul de fer, de construit în virtutea
convenţiunei din 31 Maiu 1874, de la Bra
şov la Ploiesci, prin Timiş-Predeal, n’a pu
tut fi pus în esploatare la terminul ficsat
prin Z'sa convenţiune, a luat hotârîrea de
a modifica, prin un arangiamânt adiţional,

Presenta Convenţiune va în
tră în vigoare îndată după schimbarea ra
tificaţiunilor, care va avé loc la Viena, în
cel mai scurt termin posibil, şi îndată ce
aceasta Convenţiune va fi obţinut aproba
rea Corpurilor Legiuitoare respective.

Drept care, Plenipotenţiarii au semnat
presenta Convenţiune şi au pus pe dânsa
sigilul armelor lor.

Făcut la Viena, în dublu esemplar la
12/24 Martie 1879.

(Semnat) I . B ă lă c e a n u .
(L. S.)

(Semnat) A n d r á s s y
(L. S.)

Pentru conformitatea traducţiunei, mi
nistrul afacerilor străine, I . C â m p in e a n u .

Un scandal ovreesc.
Cât de mare şi fără margine este

obrăsnicia jidovească în Moldova, ne
dovedesce între altele şi următoarea
întâmplare, ce o reproducem după
„Curieriul Balasan“ din Iaşi.